Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18313

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

4183 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Técnico Auxiliar Sanitario, opcidon
Emergencias Sanitarias/Teleoperador.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos Temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacidon de estos Temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del Temario que integrara la fase de oposicion para el acceso
a la categoria de Técnico Auxiliar Sanitario, opcién Emergencias Sanitarias/
Teleoperador.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Técnico Auxiliar
Sanitario, opcién Emergencias Sanitarias/Teleoperador, del Servicio Murciano de
Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de
las plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-100617-4183



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18314

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolucidon se podra interponer recurso de
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar
a partir del dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Region
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 114 y 115 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones
Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun.

Murcia, 4 de junio de 2017.—El Director Gerente, Asensio Lépez Santiago.

Anexo
Temario
Técnico Auxiliar Sanitario, opcion Emergencias Sanitarias/Teleoperador

Parte Especifica

Tema 1.- La comunicacién humana. El lenguaje como medio de comunicacion.
Diferencia entre informacidn y comunicacion.

Tema 2.- Elementos de comunicacion de un centro coordinador de
emergencias. Comunicacion verbal y no verbal. Comunicacion a través de medios
no presenciales. Escucha: técnicas de recepcion de mensajes orales. Barreras y
dificultades.

Tema 3.- Sistemas de comunicacion de un centro coordinador sanitario:
Formas y medios de transmision. Procedimientos de comunicacion radiofénica y
telefonica. Lenguaje radiofénico: caracteristicas y codigos establecidos.

Tema 4.- La Ley organica 15/1999, de 13 de diciembre, de proteccién de
datos de caracter personal: disposiciones generales, proteccion de datos,
derechos de las personas y ficheros de titularidad publica.

Tema 5.- Sistemas de seguridad en un centro coordinador de emergencias:
conceptos de control de accesos, Sistema de alimentacién ininterrumpida,
duplicidad de servidores, cortafuegos (“firewall”) y sistemas fisicos en papel.

Tema 6.- Estructura y cumplimentacion de formulario informatico: datos
esenciales y métodos de recogida (plan de actuacion). Codificacion diagnostica,
clasificacién internacional de enfermedades y lesiones: CIE 9 MC y CIE 10 ES.

Tema 7.- Centros de coordinacion de emergencias: definicidén, estructura
funcional, caracteristicas, funcionamiento y recursos. Centros de regulacion
médica, estructura funcional, caracteristicas, funcionamiento y recursos.

Tema 8.- Telefonia en los centros coordinadores de emergencias: Funciones
de gestion automatizada de las llamadas, ACD (Distribuidor Automatico de
llamadas). Servicios de autentificacion y localizacidon de llamadas (ALI-ANI).

Tema 9.- Sistemas de localizacién geografica. Herramientas de ubicacion de
sucesos, funciones de Sistemas de ubicacidon geografica (SIG). Herramientas de
ubicaciéon y seguimiento de flota: posicionamiento GPS.

Tema 10.- Intercomunicacion. Telematica interna: horizontal, vertical,
multillamada y transferencia de demanda a médico. Protocolos de comunicacion
entre organismos.

NPE: A-100617-4183



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18315

Tema 11.- Gestidon de recursos desde un centro coordinador sanitario. Cartera
de servicios del centro coordinador sanitario. Valoracion de demanda sanitaria:
tipos de respuesta. Algoritmos de decisiones.

Tema 12.- Recursos extrahospitalarios de la Region de Murcia: caracteristicas,
dotacion y ambito de actuacion.

Tema 13.- Red hospitalaria de la Region de Murcia: areas sanitarias, zona
de influencia y caracteristicas. Plan de Catastrofes Hospitalario: concepto vy
objetivos.

Tema 14.- Telemedicina: Concepto y objetivos de aplicaciones tecnoldgicas
para el proceso asistencial: tele consulta, tele diagndstico y tele monitorizacion.

Tema 15.- El puesto de teleoperador/a en area de gestién o despacho
de recursos: funciones. Herramientas de gestion y comunicaciones. Redes
telefonicas y radio digitales.

Tema 16.- Actuacién del teleoperador/a: prioridades a tener en cuenta en
la ejecucidn de sus funciones. Comunicaciones en emergencia: seguimiento de
planes de actuacion ordinarios y en planes de catastrofes extrahospitalarias.

Tema 17.- Gestion de recursos en el area de operaciones: procedimientos
de activacion, seguimiento, apoyo operativo y retorno operatividad de unidades
asistenciales y no asistenciales de transporte urgente.

Tema 18.- Atencidn sanitaria inicial en situaciones de emergencia: signos de
compromiso vital en situaciones de emergencia. Nociones basicas de primeros
auxilios: soporte Vital. Reanimacién cardio-pulmonar basica. Ventilacion.
Urgencias traumaticas, heridas, hemorragias, fracturas. Lesiones por calor y
humo. Quemaduras. Picaduras y mordeduras. Atencion al parto inminente y al
neonato. Atencidn al enfermo psiquiatrico. Protocolos de actuacion establecidos
en los distintos tipos de emergencia.

Tema 19.- Atencion a situaciones de emergencia con multiples victimas y
catastrofes: concepto y manejo basico. Coordinacidén con otros profesionales que
intervienen en las emergencias sanitarias y catastrofes.

Tema 20.- Documentacion sanitaria y administrativa en unidades de
emergencias. Aspectos éticos-legales de la asistencia de emergencias.

Tema 21.- Nociones basicas de informatica: concepto de procesador de
textos, base de datos y correo electrénico. Intranet: concepto.

NPE: A-100617-4183 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	5651/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 122/2017, de 18 de mayo, en el que se nombra a don Juan José Almela Martínez, Director General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas.
	5652/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 139/2017, de 18 de mayo, en el que se nombra a la Directora General de Centros Educativos de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	5653/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 140/2017, de 18 de mayo, en el que se nombra a la Directora General de Atención a la Diversidad y Calidad Educativa de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	5654/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 144/2017, de 18 de mayo, en el que se nombra al Director General de Salud Pública y Adicciones de la Consejería de Salud.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	5444/2017	Corrección de errores a la Orden de 16 de mayo de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican 
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	5363/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-488/2017) de 25 de mayo, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5673/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, opción Rad
	5674/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, opción Rad
	5675/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Emergen
	5676/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Emergen
	5677/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario Especialista, opción M
	5678/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria Técnico Especialista Sanitario, opción Dietét
	5672/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario Especialista, opción E
	5681/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no Sanitario, opción Prevención del Servicio Murciano de Sal
	5683/2017	Resolución del Director Gerente por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Analista de Aplicaciones del Servicio Murciano de Salud, que fue convocado por la Resolución de 26 de
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5615/2017	Decreto n.º 177/2017, de 7 de junio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los 41 Ayuntamientos de la Región de Murcia de menos de 50.000 habitantes, para la ejecución de las obras incluidas en el Plan de Cooperación a las 
	5671/2017	Decreto n.º 179/2017, de 7 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y Politécnica de Cartagena, para apoyar medidas compensatorias de fomento de igu
	5667/2017	Decreto n.º 178/2017, de 7 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades Públicas de la Región de Murcia, destinada al Desarrollo del Programa ERASMUS en el cur
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5446/2017	Orden de 30 de mayo de 2017 de la Consejera de Educación, Juventud y Deportes, por la que se designa Secretario titular del Comité de Justicia Deportiva de la Región de Murcia.
	5606/2017	Corrección de error de la Resolución de 17 de mayo de 2017, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad por la que se dictan instrucciones relativas a la admisión y matriculación del alumnado en la Escuela de Arte 
	Consejería de Salud
	5419/2017	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Salud de 26 de mayo de 2017, por la que se crea el sello electrónico de la Dirección General de Planificación, Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5418/2017	Resolución de 19 de mayo de 2017, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito el 9 de mayo de 2017 entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación para la Formación e I
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	5367/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones Murcianas de Personas con discapacidad física y/u orgánica (FAMDIF), para facilitar la realización de p
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	5430/2017	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Castillo del Cabezo del Ciervo o Castillo de Archena, para su 
	4. Anuncios
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5423/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de actualización de las instalaciones del hospital “De La Vega-Lorenzo Guirao” de Cieza.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	5365/2017	Anuncio de formalización del contrato administrativo de servicio de asistencia sanitaria en el centro para personas con discapacidad “Los Olivos” de Cieza. Exte. 2017.1 SE-CO.
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Tres de Cartagena
	5220/2017	Juicio sobre delitos leves 57/2016.
	5221/2017	Juicio inmediato sobre delitos leves 13/2017.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5364/2017	Procedimiento ordinario 51/2017.
	De lo Social número Treinta y Uno de Madrid
	5258/2017	Procedimiento ordinario 324/2017.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	5582/2017	Extracto del Acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de La Palma, de 31 de mayo de 2017, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos y enti
	5583/2017	Extracto del Acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de La Puebla-La Aparecida, de 1 de junio de 2017, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-06-08T12:17:58+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



